
ORIGINALE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI
PROVINCIA DI MILANO

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 14/09/2022

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 108/2021 AD OGGETTO TARIFFE E CONTRIBUZIONI
SERVIZI  AFFERENTI  IL  SETTORE  AFFARI  SOCIALI  EDUCATIVI  E
RICREATIVI  IN  VIGORE  NELL’ANNO  2022  E  A.S.  2022/2023  -
MODIFICA TARIFFE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/2023

L’anno 2022 addì 14 del mese di Settembre alle ore 17.35, nella Sede Municipale del Comune di
Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica Presenza

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
GALATI PATRIZIA Assessore SI

Assiste il  Segretario Comunale,  DOTT.  FABIO TODARO,  che provvede alla redazione del
presente verbale.

Il  Sindaco,  DE-GIULI  PRIMO  PAOLO,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: DELIBERA  G.C.  N.  108/2021  AD  OGGETTO  TARIFFE  E  CONTRIBUZIONI
SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI
IN VIGORE NELL’ANNO 2022 E A.S. 2022/2023 - MODIFICA TARIFFE SERVIZIO
REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il  servizio  di  refezione scolastica  è gestito  da soggetto  terzo qualificato,  da ultimo

identificato nella Ditta Sodexo Italia Spa;
 che con Det. Reg. Sett. n. 281 del 17.08.2022 a seguito di istruttoria prevista da contratto,

la Ditta Sodexo è stata autorizzata all’adeguamento del costo pasto all’ISTAT – FOI, pari a
6,8% in aumento, con decorrenza dal 1° settembre 2022;

RITENUTO  che  si  ritiene  opportuno  prevedere,  a  far  tempo dall’inizio  dell’a.s.  2022/2023,  un
aumento  delle  tariffe  del  servizio  di  refezione  scolastica  a  carico  degli  utenti,  pari  al  6.8%
corrispondente alla variazione dell’indice ISTAT FOI presa a riferimento per l’aumento del costo
pasto; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  GC  n.  108/2021  ad  oggetto  “TARIFFE  E  CONTRIBUZIONI
SERVIZI AFFERENTI AL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE
NELL’ANNO 2022 E A.S.  2022/2023”  con la  quale,  tra l’altro,  sono state approvate  per  l’a.s.
2022/2023 le tariffe del servizio di refezione scolastica, come di seguito dettagliato: 

FASCIA ISEE TARIFFA 
PRIMA FASCIA Fino a € 6.000,00 € 2,00
SECONDA FASCIA Da € 6.000,01 a € 8.000,00 € 3,00
TERZA FASCIA Da € 8.000,01 a € 12.500,00 € 3,50
QUARTA FASCIA Da € 12.500,01 a € 15.500,00 € 4,00
QUINTA FASCIA  Da € 15.500,01 a € 20.000,00 € 4,50
SESTA FASCIA Superiore a € 20.000,01 € 5,00
SETTIMA FASCIA Non residenti € 5,50

DATO ATTO che le tariffe adeguate in aumento sulla base dell’indice sopra indicato sono come di
seguito ricalcolate: 

FASCIA ISEE TARIFFA 
PRIMA FASCIA Fino a € 6.000,00 € 2,14
SECONDA FASCIA Da € 6.000,01 a € 8.000,00 € 3,20
TERZA FASCIA Da € 8.000,01 a € 12.500,00 € 3,74
QUARTA FASCIA Da € 12.500,01 a € 15.500,00 € 4,27
QUINTA FASCIA  Da € 15.500,01 a € 20.000,00 € 4,81
SESTA FASCIA Superiore a € 20.000,01 € 5,34
SETTIMA FASCIA Non residenti € 5,87

DATO altresì ATTO:
 che ai residenti che hanno un ISEE superiore a €. 20.000,01 o che non presentano ISEE,

sarà applicato il costo pasto di €. 5,34;
 che sarà mantenuta la riduzione del 20% sul costo pasto fruito dal secondo e successivi

figli residenti frequentanti il servizio;



 che su richiesta motivata del Servizio Sociale sarà applicata la gratuità, ovvero la tariffa di
€.1,00  a  pasto  per  i minori  appartenenti  a  nuclei  familiari  in  particolare  difficoltà
socio/economica;

 che ai non residenti si applicherà il costo pasto di €. 5,87 e per gli stessi non sono previste
agevolazioni e/o riduzioni;

TUTTO ciò premesso e considerato, 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti locali;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Settore Affari 
Sociali, Educativi e Ricreativi e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) Di  richiamare  tutto  quanto  in  premessa  esposto  a  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo;

2) Di modificare le tariffe del servizio di refezione scolastica come indicato in premessa;
3) Di dare mandato al responsabile  di  settore competente di  applicare le suddette tariffe a far

tempo dall’inizio dell’a.s. 2022/2023, dandone adeguata comunicazione all’utenza;
4) Di dare mandato ai Responsabili di settore competenti di aggiornare le poste di bilancio (entrate

e spese) in conseguenza degli aumenti derivanti dall’adeguamento all’ISTAT del costo pasto e
delle tariffe a carico degli utenti;

5) Di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.267/2000.



Comune di Motta Visconti

Pareri

135

DELIBERA G.C. N. 108/2021 AD OGGETTO TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI IL
SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2022 E A.S.
2022/2023 - MODIFICA TARIFFE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/2023

2022

AA.SS. e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/09/2022

Ufficio Proponente (AA.SS. e Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole.

Maddalena Donà

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/09/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FABIO TODARO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABIO TODARO in data 16/09/2022
PRIMO PAOLO DE GIULI in data 16/09/2022



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 14/09/2022

OGGETTO
:

DELIBERA  G.C.  N.  108/2021  AD  OGGETTO  TARIFFE  E  CONTRIBUZIONI  SERVIZI
AFFERENTI  IL  SETTORE  AFFARI  SOCIALI  EDUCATIVI  E  RICREATIVI  IN  VIGORE
NELL’ANNO  2022  E  A.S.  2022/2023  -  MODIFICA  TARIFFE  SERVIZIO  REFEZIONE
SCOLASTICA A.S. 2022/2023

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 19/09/2022 al 04/10/2022 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   29/09/2022  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FABIO TODARO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TODARO FABIO in data 16/10/2022


